Số 312 CMT8, Phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Tel: (0251) 3847485 – 3847609 (NS)  - 3847778 (VP)- Fax: (0251) 3847433

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

     Số:
V/v hỗ trợ người dân bị thiệt hại

do động vật rừng gây ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày [ng]  tháng [th] năm 2025

 Kính gửi:  UBND tỉnh Đồng Nai

Sở Tài chính nhận được Báo cáo số 249/BC-UBND ngày 30/9/2025 của
UBDN xã Thanh Sơn về đề xuất chủ trương hỗ trợ cho các hộ dân bị thiệt hại do
Voi rừng gây ra trong năm 2021, 2022, 2023 trên địa bàn xã Thanh Sơn; Công văn
số 1008/UBND-KT ngày 21/12/2025 của UBND xã Tà Lài về chủ trương hỗ trợ
cho các hộ dân bị thiệt hại do Voi rừng gây ra trên địa bàn xã Tà Lài (các Công
văn đính kèm). Đồng thời qua phối hợp rà soát sơ bộ các xã Thanh Sơn, xã Trị An,
xã Tà Lài, xã Phú Lý vẫn còn hồ sơ thiệt hại của người dân do động vật rừng gây
ra (đã được tổng hợp hoặc đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ).

Căn cứ ý kiến thống nhất của Sở Tư pháp tại Công văn số 3557/STP-
XDPBPL ngày 26/12/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số
11658/SoNNMT-CCKL ngày 29/12/2025, để xử lý dứt điểm, kịp thời hỗ trợ thiệt
hại, khó khăn cho người dân do động vật rừng gây ra đến hết ngày 31/12/2025, chỉ
đạo xây dựng văn bản quy phạm pháp luật làm cơ sở hỗ trợ kể từ năm 2026, Sở
Tài chính kính báo cáo, đề xuất UBND tỉnh như sau:

Ngày 29/12/2014, UBND tỉnh Đồng Nai (trước sắp xếp) có Công văn số
12097/UBND-KTNS về hỗ trợ thiệt hại do động vật rừng gây ra cho các hộ dân
trên địa bàn 02 xã Mã Đà, Phú Lý huyện Vĩnh Cửu từ ngày 16/9/2012 đến
20/11/2013; ngày 17/04/2017, UBND tỉnh Đồng Nai (trước sắp xếp) có Công văn
số 3501/UBND-KT về hỗ trợ thiệt hại hoa màu do động vật rừng gây ra trên địa
bàn huyện Vĩnh Cửu từ 21/11/2013, trong đó cho phép các địa phương khác được
áp dụng phương án, nhiệm vụ chi hỗ trợ đối với các trường hợp tương tự phát sinh
trên địa bàn.

Phương án, nhiệm vụ chi hỗ trợ tại Công văn số 12097/UBND-KTNS ngày
29/12/2014 và số 3501/UBND-KT ngày 17/04/2017  là cơ sở để các địa phương
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (trước sắp xếp) tổ chức, chi trả nhiệm vụ chi hỗ trợ
một phần các thiệt hại của người dân do động vật rừng gây ra trên địa bàn đến
nay, giảm bớt một phần khó khăn của người dân, giảm bớt xung đột giữa người và
động vật rừng. Qua rà soát đến nay, chưa có văn bản quy phạm pháp luật của cấp

có thẩm quyền quy định về việc hỗ trợ thiệt hại cho người dân do động vật rừng
gây ra làm cơ sở để hỗ trợ một phần thiệt hại, khó khăn của người dân.

Để kịp thời hỗ trợ một phần thiệt hại do động vật rừng gây ra, giảm bớt một
phần khó khăn, ổn định của sống của người dân; thống nhất về chế độ, phương án,
thông tin hỗ trợ người dân đã được nhận, việc rà soát xử lý dứt điểm việc hỗ trợ
theo phương án, nhiệm vụ chi hỗ trợ tại Công văn số 12097/UBND-KTNS ngày
29/12/2014 và số 3501/UBND-KT ngày 17/04/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai
(trước sắp xếp) đến hết năm 2025 là cần thiết. Ngoài ra, 02 Công văn trên là văn
bản cá biệt xử lý nhiệm vụ chi cụ thể, để đảm bảo hiệu lực, tính chất pháp lý lâu
dài theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật việc xây dựng Nghị quyết
của HĐND tỉnh quy định về hỗ trợ thiệt hại do động vật rừng gây ra là cần thiết.

Để tổ chức triển khai, thực hiện, Sở Tài chính đã dự thảo Công văn của
UBND tỉnh về hỗ trợ thiệt hại do động vật rừng gây ra (dự thảo đính kèm)

Sở Tài chính đại diện các ngành kính báo cáo, đề xuất UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu VT, NSNN.
Phúc

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

[]
Trần Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T16:41:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Sỹ Tiến<tienls.stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T16:44:46+0700
	Trần Anh Tú

		2025-12-29T17:01:52+0700

		2025-12-29T17:01:26+0700

		2025-12-29T17:01:26+0700

		2025-12-29T17:02:13+0700